
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.790  1 Quinta-feira, 09 DE DEZEMBRO DE 2021Diário oficialBelém, Quinta-feira,
09 de Dezembro de 2021

República Federativa do Brasil - Estado do Pará 07 Páginas
ANO CXXXI DA IOE

131º DA REPÚBLICA
Nº 34.790

NESTA EDIÇÃO 
EXECUTIVO
GABINETE DO GOVERNADOR
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO .................................................................................................................................. - PÁG. 04
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA .............................................................................................. - PÁG. 05
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ ..................................................................................................................................................... - PÁG. 05
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO .................................................................................................................................... - PÁG. 06
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA ....................................................... - PÁG. 07

Edição Extra



2  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.790 Quinta-feira, 09 DE DEZEMBRO DE 2021

  ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA
GABINETE DO GOVERNADOR
Governador: Helder Zahluth Barbalho 
Tel.: (91) 3216-8829/ 3342-5663
GABINETE  DO VICE-GOVERNADOR
Vice-Governador: 

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO
Chefe: Iran Ataide de Lima
Tel.: (91) 3216-8831 /8832/8833/8830 
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO
Chefe: CEL. PM Osmar Vieira da Costa Júnior
Tel.: (91) 3214-0601/ 33425672 
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO - PGE
Procurador Geral: Ricardo Nasser Sefer
Tel.: (91) 3344-2742/2798/2786/2700

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO  
DO SUDESTE DO PARÁ
Secretário: João Chamon Neto
Tel.: (94) 98402-9275 / (94)98404-7928

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO  
DO BAIXO AMAZÔNAS 
Secretário: Henderson Lira Pinto
Tel.: (93) 98412-6196 

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO  
DO MARAJÓ 
Secretário: Jaime da Silva Barbosa
Tel.: (91) 98585-2595

SECRETARIA ESTRATÉGICA 
DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA
Secretário: Ricardo Brisolla  Balestreri
Tel.: 3342-0351/0352/0363 
 
AUDITORIA GERAL DO ESTADO - AGE
Auditor: José Rubens Barreiros de Leão
Tel.: (91) 3239-6477 /6450/ 6677 

OUVIDORIA GERAL DO ESTADO - OGE
Auditor: Arthur Houat Nery de Souza
Tel.: (91) 3216-8883/8899

FUNDAÇÃO PARÁPAZ
Presidente: Alberto Henrique Teixeira de Barros
Tel.: (91) 3321-4303 /98510-8012/ Geral: 3321-4300

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO - SEPLAD
Secretária: Hana Sampaio Ghassan   
Tel.: (91) 3194-1010/1004/1012/1427

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE 
Presidente: Jorge Luiz Guimarães Panzera
Tel.: (91) 4009-7860/7800/7801 

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES 
DO ESTADO DO PARÁ - IASEP
Presidente: Bernardo Albuquerque de Almeida
Tel.: (91) 3366-6111/6117/6118

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ - IGEPREV
Presidente: Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Tel.: (91) 3182-3585/3587  

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ - EGPA
Diretor Geral: Evanilza da Cruz Marinho Maciel 
Tel.: (91) 3214-6860/6802/6803 

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFA
Secretário: René de Oliveira e Sousa Júnior
Tel.: (91) 3222-5720/3218-4200/4324  Fax: (91) 3223-0776

BANCO DO ESTADO DO PARÁ - BANPARÁ
Presidente:  Braselino Carlos Assunção da Silva
Tel.: (91) 3348-3310/3320/3209/ 3223-0823 

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ - JUCEPA 
Presidente: Cilene Moreira Sabino de Oliveira
Tel.: (91) 3217-5802/5804 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
Secretário: Rômulo Rodovalho Gomes
Tel.: (91) 4006-4347/4356/4006-4800/4804/4805/4006-4849

HOSPITAL OPHIR LOYOLA 
Diretora Geral: Ivete Gadelha Vaz
Tel.: (91) 3265-6530/6529/6500

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
Presidente: Bruno Mendes Carmona
Tel.: (91) 4009-2241/2202/0329/2333 

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA
Presidente: Paulo André Castelo Branco Bezerra 
Tel.: (91) 3110-6500/6502 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Helder Zahluth Barbalho 
GOVERNADOR

Vice-Governador

Francisco Melo
Presidente da Assembleia Legislativa

Célia Regina de Lima Pinheiro
Presidente do Tribunal de Justiça

João Paulo Carneiro Gonçalvez Ledo
Defensor Público Geral do Estado

Cesar Bechara Nader Mattar Júnior
Procurador Geral de Justiça

Jorge Luiz Guimarães Panzera
Presidente

Aroldo Carneiro
Diretor Administrativo e Financeiro

Allan Gonçalves Brandão
Diretor Técnico

Raimunda Helena Nahum Gomes
Diretora de Documentação e Tecnologia

DIRETORIA, ADMINISTRAÇÃO, REDAÇÃO E PARQUE GRÁFICO
Trav. do Chaco, 2271, Marco - 66.093-410 Belém - Pará

RECEPÇÃO: 4009-7800
www.ioepa.com.br

PUBLICAÇÕES
91 4009-7810 | 4009-7819

cm x coluna R$ 80,00
(*) O padrão de publicação obedecerá obrigatoriamente a fonte 
Verdana, Corpo 7.

A IOE TEM UM RECADO PARA SUA EMPRESA
PUBLICAR NO DIÁRIO OFICIAL FICOU MAIS 

RÁPIDO E MAIS SEGURO.

O sistema e-Diário, que recebe publicações para o Diário Oficial do 
Estado, mudou. É um reforço do compromisso da Imprensa Oficial do 

Estado com seus usuários.

CRITÉRIOS PARA PUBLICAÇÃO DE ARQUIVOS FECHADOS 

Fonte Verdana, Corpo 7, Entrelinhamento 120% 
Novo Formato DOE: A4 - Área de Trabalho (19 x 27) 
Devem ser fechados no formato PDF X1A, sem marcas de cortes, texto em preto 100%
Imagens devem estar em P&B ou em escala de cinza e resolução mínima de 220 dpi. 
Não condensar ou expandir as fontes e imagens 
Não serão aceitos arquivos fora dos padrões.

RECEBIMENTO DE ARQUIVOS NO BALCÃO DA IOE 
Devem ser entregues até as 14 horas do dia útil anterior à publicação

MAIS INFORMAÇÕES
(91) 4009-7800 / 4009-7842 | suporte@ioe.pa.gov.br



 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.790  3 Quinta-feira, 09 DE DEZEMBRO DE 2021

  ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA
FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Presidente: Margareth Maria Braun Guimarães Imbiriba
Tel.: (91) 4005-2506 

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN
Secretário: Adler Gerciley Almeida da Silveira 
Tel.:(91) 4009-3801/3802

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ - CPH
Presidente: Abraão Benassuly Neto 
Tel.: (91) 3221-4102/4100/4103 

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS - ARCON
Diretor Geral: Eurípedes Reis da Cruz Filho
Tel.: (91) 3321-9680 / 9675 

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA - SEDAP
Secretário: Giovanni Correa Queiroz
Tel.: (91) 4006-1206/1207 /3226-8904/1363

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
Presidente: Bruno Yoheiji Kono Ramos
Tel.: (91) 3181-6513/6516/6548 / Geral: 3181-6500  

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL
Gerente Executivo: Felipe Coêlho Picanço
Tel.: 3342-0150/0151/(91)98426-1383

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ - ADEPARA
Diretor Geral: Jamir Junior Paraguassú Macedo 
Tel.: (91) 3210-1104 / Geral: 3210-1100  

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 
RURAL DO ESTADO DO PARÁ - EMATER
Presidente: Rosival Possidônio do Nascimento
Tel.: (91) 3299-3413/3469/3400

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 
E SUSTENTABILIDADE- SEMAS
Secretário: José Mauro de Lima O’ de Almeida
Tel.: ((91) 3184-3398/3318/3319/3384/3380

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR-Bio
Presidente: Karla Lessa Bengtson
Tel.: (91) 3342-2637/2670/ 3184-3377/3362 

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL - SEGUP
Secretário:  Ualame Fialho Machado
Tel.: (91) 3184-2525 / 3184-2555

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ - PM
Comandante Geral: Cel. QOPM  José Dilson Melo de Souza Júnior
Tel.: (91) 3258-9906/9907

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ - CBMPA
Comandante-Geral: CEL. QOBM Hayman Apolo Gomes de Souza 
Tel.: (91) (91) 4006-8313 /8355

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Delegado Geral: Walter Resende de Almeida
Tel.: (91) 4006-9094 /9045 

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO CHAVES
Diretor Geral: Celso da Silva Mascarenhas 
Tel.: (91) 4009-6012/6032

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ - DETRAN
Diretora Superintendente: Renata Mirella Freitas Guimarães de Sousa Coelho
Tel.: (91) 3214-6235>gabinete/3289-7500

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP
Secretário: Jarbas Vasconcelos do Carmo                       
Tel.: (91) 3239-4201/4202

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - SECULT
Secretária: Úrsula Vidal Santiago de Mendonça
Tel.:(91) 4009-8454/8451

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP
Presidente: Guilherme Relvas D’Oliveira
Tel.: (91) 3202-4350/4349

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
Superintendente: Maria da Glória Boulhosa Caputo
Tel.:(91) 3201-9478 

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO - SECOM
Secretário: Vera Lúcia Alves de Oliveira
Tel.: (91) 3202-0901/0910/0911   Vera Oliveira: 32020931 

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO - FUNTELPA
Presidente: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Tel.: (91) 4005-7733

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
Secretário: Elieth de Fátima da Silva Braga
(91) 3201-5127/5147/3211-5026/5107/5160/5161

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - UEPA
Reitor: Clay Anderson Nunes Chagas
Tel.: (91) 3299-2202/2200

SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA - SEASTER
Secretário: Inocêncio Renato Gasparim
Tel.:   (91) 3239-1414/1400

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO 
DO PARÁ - FASEPA
Presidente: Luiz Celso da Silva
Tel.: (91) 3210-3308 

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PROGRAMA 
DE MICROCRÉDITO - CREDCIDADÃO
Gerente Executivo: Tercio Junior Sousa Nogueira
Tel.: (91)3205-7250/7257

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS - SEJUDH
Secretário: José Francisco de Jesus Pantoja Pereira
Tel.: (91) 4009-2744/2722/2723/2700

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO  E  ENERGIA - SEDEME
Secretário: José Fernando de Mendonça Gomes Júnior
Tel.: (91) 3110-2558/2552

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ
Presidente: Cláudia Bitar de Moraes Barbosa
Tel.: (91) 3224-2663/98116-9087 (secretária) 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
DO PARÁ - CODEC
Presidente: Lutfala de Castro Bitar
Tel.: (91) 3236-2884/3205-4704 

INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
DO PARÁ - IMETROPARÁ
Presidente: Rafaela Barata Chaves 
Tel.: (91) 3217-0524/0500

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARÁ S/A - CEASA
Presidente: José Antonio Scaff Filho
Tel.: (91) 3228-9171/3205-4055/4054

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E OBRAS PÚBLICAS - SEDOP
Secretário: Benedito Ruy Santos Cabral
Tel.: (91) 3183-0003/0004/0020

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA
Presidente: José Antonio De Angelis 
Tel.: (91) 3202-8514/8567/8400

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - COHAB
Presidente: Orlando Reis Pantoja
Tel.: (91) 32148500 / 32148502 / 32148442 

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE METROPOLITANO
Diretor Geral: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior 
Tel.: (91) 3110-8450/8453

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - SECTET
Secretário: Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Tel.: (91) 4009-2511/2510/2543

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA
Presidente: Marcel do Nascimento Botelho
Tel.: (91) 3323-2573/2574 

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
Presidente:  Marcos Antonio Brandão da Costa
Tel.: (91) 3344-5438/5201/5411

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER - SEEL
Secretário: Nivan Setubal Noronha
Tel.: (91) 3201-2320/2312/2320

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO - SETUR
Secretário: André Orengel Dias
Tel.:(91) 3110-5003/5022/5000



4  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.790 Quinta-feira, 09 DE DEZEMBRO DE 2021

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 1.763/2021-CCG DE 9 DE DEZEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1395793
R E S O L V E:
I. exonerar MARCONI MOUTINHO RAMOS JÚNIOR do cargo em comissão 
de Gerente de Gestão de Pessoas, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a contar de 1º de 
janeiro de 2022.
II. nomear SAMANTA SANCHES MILHOMEM para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Gestão de Pessoas, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a contar de 
1º de janeiro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE DEZEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.764/2021-CCG DE 9 DE DEZEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/1398897,
R E S O L V E:
nomear FREDDIE GARCIA DE LIMA NETO para exercer o cargo em comissão 
de Assessor de Comunicação II, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Comunicação, a contar de 6 de dezembro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE DEZEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.765/2021-CCG DE 9 DE DEZEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
Considerando os termos do Processo nº 2021/1378061
R E S O L V E:
nomear CAROLINA MEDEIROS MIRALHA para exercer o cargo em comissão 
de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 20 de dezembro de 2021. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE DEZEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.766/2021-CCG DE 9 DE DEZEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
Considerando os termos do Processo nº 2021/1378061
R E S O L V E:
nomear BRUNA GUALBERTO DE OLIVEIRA SANTOS RODRIGUES para 
exercer o cargo em comissão de Coordenador de Núcleo, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE DEZEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.767/2021-CCG DE 9 DE DEZEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar LUANA ANDRADE SILVA, Assessor Especial III, na Secretaria de 
Estado de Educação – SEDUC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE DEZEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.768/2021-CCG DE 9 DE DEZEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar JOSIANE RODRIGUES CARNEIRO, Assessor Especial II, na Casa Civil 
da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE DEZEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.769/2021-CCG DE 9 DE DEZEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/1414341,
R E S O L V E:
I. exonerar HUGO MORAES LIMA do cargo em comissão de Assessor de 
Apoio Administrativo, código GEP-DAS-012.1, com lotação na Secretaria 
Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania, a contar de 9 de 
dezembro de 2021.  
II. nomear JESSICA CAROLINA SILVA BITTENCOURT para exercer o cargo 
em comissão de Assessor de Apoio Administrativo, código GEP-DAS-012.1, 
com lotação na Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da 
Cidadania, a contar de 9 de dezembro de 2021. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE DEZEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.770/2021-CCG DE 9 DE DEZEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/1414341,
R E S O L V E:
I. exonerar JESSICA CAROLINA SILVA BITTENCOURT do cargo em comissão 
de Gerente de Rede Local de Cidadania, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania, a 
contar de 9 de dezembro de 2021.
II. nomear HUGO MORAES LIMA para exercer o cargo em comissão de 
Gerente de Rede Local de Cidadania, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania, a contar 
de 9 de dezembro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE DEZEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.771/2021-CCG DE 9 DE DEZEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do processo nº. 2021/1386133,
R E S O L V E:
nomear SHIRLEI GRANHEN DE ARAÚJO para exercer o cargo em comissão 
de Gerente Administrativo de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE DEZEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.772/2021-CCG DE 9 DE DEZEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do processo nº. 2021/1378712,
R E S O L V E:
nomear VINICIUS BARBOSA DA FONSECA para exercer o cargo em comissão 
de Gerente Administrativo de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE DEZEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.773/2021-CCG DE 9 DE DEZEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do processo nº. 2021/1378712,
R E S O L V E:
nomear DANILO DA SILVA GALVÃO para exercer o cargo em comissão de 
Gerente de Segurança de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE DEZEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado



 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.790  5 Quinta-feira, 09 DE DEZEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 1.774/2021-CCG DE 9 DE DEZEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011,
CONSIDERANDO os termos do processo nº. 2021/1413195,
R E S O L V E:
nomear BRENNO SOUSA DE MATOS para exercer o cargo em comissão 
de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a contar de 7 de 
dezembro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE DEZEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.775/2021-CCG DE 9 DE DEZEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011,
CONSIDERANDO os termos do processo nº. 2021/1412286,
R E S O L V E:
nomear NARA NEIVA WATRIN para exercer o cargo em comissão de 
Gerente de Segurança de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE DEZEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.776/2021-CCG DE 9 DE DEZEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1399549
R E S O L V E:
I. exonerar, IGOR RAPHAEL MAGALHÃES DA FONSECA, do cargo em 
comissão Coordenador do Núcleo de Comunicação, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, 
Mineração e Energia.
II. nomear IGOR PATRICK SOUZA DO NASCIMENTO para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador do Núcleo de Comunicação, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Econômico, Mineração e Energia. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE DEZEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.747/2021-CCG, DE 3 DE DEZEMBRO 
DE 2021, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº. 34.786, 
DE 6 DE DEZEMBRO DE 2021.
Onde se lê: ...Assistente Administrativo, código GEP-DAS-011.3,...
Leia-se: ...Assessor Administrativo, código GEP-DAS-012.3,...
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N°. 1137/2021-CRG, de 09 de Dezembro de 2021.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.436/2020-CCG, 
publicado no DOE nº. 34.283, de 16/07/2020 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2021/1391259, de 06/12/2021;
RESOLVE:   
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 09/12/2021, o gozo 
de férias do servidor SILVANO OLIVEIRA DA SILVA JUNIOR, Id. Funcional 
nº. 5955396/2, concedido por meio da Portaria nº. 927/2021-CRG, 
publicada no DOE Nº. 34.742, de 21/10/2021, para gozo oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 09 de Dezembro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 1138/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n°2021/1388684, de 6 de dezembro de 2021;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de IGARAPÉ MIRI/PA, no período de 09 a 11/12/2021.

Servidor Objetivo
GERSON ANTONIO DE ANDRADE RAIOL, CPF 307.346.652-
53, matrícula funcional nº 5946828/1, ocupante do cargo 
secretário de diretoria, lotado na Diretoria de Gestão de 

Logística.

Dar apoio logístico a Fundação PARÁPAZ, no referido 
município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 de dezembro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 1139/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/1411663 de 9 de dezembro de 2021;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar no trecho 
SANTARÉM/ALTAMIRA/SANTARÉM/PA, no período de 13 a 14/12/2021.

Servidor Objetivo
FRANCISCO RODRIGUES DE OLIVEIRA, matrícula funcional 

nº 5960723/1, CPF 304.050.922-53, cargo Assessor Especial 
I, lotado no Centro Regional de Governo do Baixo Amazonas.

Dar apoio logístico em agenda Institucional, no referido 
município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 de dezembro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 740550

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 030/2021 - UASG 925852

Processo nº 2021/245911, O objeto do presente processo consiste na 
aquisição de Materiais de Limpeza, Higiene Pessoal e Utensílios Plásticos, 
visando atender num período de 12 (doze) meses, as necessidades 
desta Secretaria de Estado de Administração Penitenciária – SEAP/PA, no 
atendimento das demandas de todas as Unidades Prisionais e Administrativas. 
Data de abertura: 22/12/2021 às 10h00min (Horário de Brasília), Edital 
encontra-se acessível nos sites:www.comprasgovernamentais.gov.br
e www.compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Andreia Alves de Araújo de Lemos; Local de 
Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Ordenador de Despesas

Protocolo: 740545

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 713/2021
PAE: 2021/931274
Objeto: Aquisição de óculos OrCam MyEye 2.0.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso I da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 610/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8850; Plano Interno: 21 EMEN 
00276; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 449052
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: LOCKE COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO DE PRESENTES LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 09.276.124/0001-79
Valor Total: R$ 200.000,00 
Data: 07/12/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 713/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 713/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores 
modificações.
Data de Ratificação: 07/12/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
 
PORTARIA Nº 1389 DE 8 DE DEZEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos 
termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Estadual, 
publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 33.111 
de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado no DOE 
nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de 
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2021/ 1334318



6  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.790 Quinta-feira, 09 DE DEZEMBRO DE 2021

RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “LIVE DE 
DEZEMBRO” referente à IN 719/2021 - FCP, Fiscal Titular, a servidora: 
SANDRA MARIA NASCIMENTO DE ANDRADE, matrícula nº: 5935624, Cargo: 
Assessora, Setor/Local de Trabalho: GAPRES, e como Fiscal Substituto a 
servidora: MARCELA CÔRREA FRANCO, matrícula nº: 5934241, Cargo: 
Assessora Especial 1, Setor/Local de Trabalho: DAF
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 719/2021
PAE: 2021/ 1334318
Objeto: PROJETO “LIVE DE DEZEMBRO” no qual os artistas BANDA MUVI, 
HARLENN, LORENA MORAES, DONA SANDRA, MESSYAS LIRA, ALEXXANDRE 
SOUZA, GRUPO MURURÉ, BANDA FORRÓ NA PRESSÃO, RAMIRO 
TRAVASSOS, BANDA JHONNY MARINHO, MARCO DANTAS se apresentarão 
em formato digital – LIVE e gravações de vídeos em 11/12/2021, das 10h 
às 22h no Município de Belém – PA.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 908/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 21 DEMP 
00559; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 231274
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: LC PRODUÇÕES, inscrita no CNPJ 33.291.018.018/0001-49
Valor Total: R$ 94.000,00 
Data: 08/12/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 719/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 719/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores 
modificações.
Data de Ratificação: 08/12/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

PORTARIA Nº 1390 DE 8 DE DEZEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos 
termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Estadual, 
publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 33.111 
de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado no DOE 
nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de 
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2021/ 1321715
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “FAIXA 
MUSICAL” referente à IN 720/2021 - FCP, Fiscal Titular, a servidora: SANDRA 
MARIA NASCIMENTO DE ANDRADE, matrícula nº: 5935624/2, Cargo: 
Assessora, Setor/Local de Trabalho: GAPRES, e como Fiscal Substituto a 
servidora: MARCELA CÔRREA FRANCO, matrícula nº: 5934241/1, Cargo: 
Assessora Especial 1, Setor/Local de Trabalho: DAF
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 720/2021
PAE: 2021/ 1321715
Objeto: PROJETO “FAIXA MUSICAL “ no qual os artistas DARLEY DARLEN, 
MÁRCIO FARIAS, HAYNA GOMES, GABRIEL SANTI, LUIS PARDAL, FIRMO 
CARDOSO se apresentarão em formato digital – LIVE e gravações de 
vídeos em 10/12/2021, das 10h às 15h no Município de Belém – PA 
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 918/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 21 DF 4049300; 
Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 264663
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: CENTRAL ARTÍSTICA PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrita no 
CNPJ 13.717.656/0001-71 
Valor Total: R$ 77.000,00 
Data: 08/12/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 720/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 720/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores 
modificações.
Data de Ratificação: 08/12/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
 
PORTARIA Nº 1391 DE 8 DE DEZEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos 
termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Estadual, 
publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 33.111 
de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado no DOE 
nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/1221219

RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “ZAZUEIRA” 
referente à IN 721/2021 - FCP, Fiscal Titular, a servidora: SANDRA MARIA 
NASCIMENTO DE ANDRADE, matrícula nº: 5935624, Cargo: Assessora, 
Setor/Local de Trabalho: GAPRES, e como Fiscal Substituto a servidora: 
MARCELA CÔRREA FRANCO, matrícula nº: 5934241, Cargo: Assessora 
Especial 1, Setor/Local de Trabalho: DAF
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 721/2021
PAE: 2021/ 1221219
Objeto: PROJETO “ZAZUEIRA” no qual os artistas BANDA MUVI, LORENA 
MORAES, DONA SANDRA, MESSIAS LYRA, BANDA, GRUPO MURURE, 
RAMIRO TAVARES, MARCO DANTAS, DIMAS GABRIEL, BANDA JHONY 
MARINHO se apresentarão em formato digital – LIVE e gravações de vídeos 
em 12/12/2021, das 12h às 22h no Município de Belém – PA.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 909/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 21 DEMP 
00491; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 231274
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: o LILIAN COSTA EVENTOS, inscrita no CNPJ 33.291.018/0001-49,
Valor Total: R$ 80.000,00 
Data: 08/12/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 721/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 721/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores 
modificações.
Data de Ratificação: 08/12/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 740544

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA Nº2.841/2021-GS/SEDUC
A Secretária de Estado de Educação, no exercício das atribuições previstas 
no art. 138 da Constituição do Estado do Pará.
CONSIDERANDO a necessidades institucionais  de encaminhamento 
de informações quanto aos atos de admissão por meio eletrônico, bem como 
registrar e gerenciar os atos, junto ao sistema e-Jurisdicionado e-TCE Portal do 
Jurisdicionado,  em atendimento à Resolução 18.974/2017 do Tribunal de Contas 
do Estado, referente à prestação de contas sobre admissão de servidor;
Considerando todos os ditames legais que tratam do tema Prestação 
de Contas de Gestão dos Recursos Estaduais Anual, dentre outros, as 
Resoluções nº 18.974/2017, 18.975/17, 18.919/2017 e 18.968/2017;
Considerando, em especial, a Resolução TCE nº 18.974/2017, que estabelece 
procedimentos para operacionalização do Sistema e-Jurisdicionados, 
inclusive quanto ao cadastramento de  Usuários/Administradores  e 
disponibilização de senhas às Unidade Jurisdicionadas, bem como, em 
seus  Artigos 5º, 10º  e 11º, a necessidade de Ato formal de designação, 
delegando responsabilidades a servidores para que os mesmos possam 
exercer atribuições no referido Sistema.
RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores a seguir relacionados para manuseio do 
Sistema e-jurisdicionado do TCE:

NOME CPF Endereço de Correio Completo Vínculo Funcional Perfil
Cleide Maria Amorim 
de Oliveira Martins 104.295.492-53 cleide.martins@seduc.pa.gov.br Efetivo Administrador

Carolina Edith Almeida 
Ranieri 770.432.862-04 carolina.ranieri@seduc.pa.gov.br Efetivo Administrador

Keyla Marisia Vale dos 
Santos 696.165.152-68 keyla.santos@seduc.pa.gov.br Comissionado Usuário

Tamara Sousa Pereira 740.178.612-53 tamara.pereira@seduc.pa.gov.br Efetivo Usuário
Bruno Henrique Alves 

Salomão 011.782.632-40 bruno.salomao@seduc.pa.gov.br Efetivo Usuário

Rodrigo Nunes Polaro 710.730.002-49 Rodrigo.polaro@seduc.pa.gov.br Comissionado Usuário

Art. 2º Designar os servidores a seguir relacionados para manuseio do 
Sistema e-jurisdicionado do TCE - Módulo Prestação de Contas de Gestão:

NOME CPF Endereço de Correio Completo Vínculo Funcional Perfil

Claudia Tatiana Sadala 
dos Santos Aragao 576.713.892-34 claudia.aragao@seduc.pa.gov.br Comissionado Administrador

Cláudia Sobrinho Lima 448.727.71249 claudia.lima@seduc.pa.gov.br Efetivo Administrador
Jehu Ribeiro da Silveira 

Neto 635.926.492-72 jehu.neto@seduc.pa.gov.br Efetivo Usuário

Lilia Carmen Pinto Farias 807.612.082-91 lilia.farias@seduc.pa.gov.br Efetivo Usuário

Isa Cláudia Coleho 
Magalhães 211.991.242-49 isa.magalhaes@seduc.pa.gov.br Efetivo Usuário

mailto:Naira.silva@seduc.pa.gov.br
mailto:Giselle.barros@seduc.pa.gov.br
mailto:Tamara.pereira@seduc.pa.gov.br
mailto:Tamara.pereira@seduc.pa.gov.br
mailto:Isa.magalhaes@seduc.pa.gov.br
mailto:Isa.magalhaes@seduc.pa.gov.br


 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.790  7 Quinta-feira, 09 DE DEZEMBRO DE 2021

Leda Maria Guimarães 
Santos 641.448.102-59 leda.santos@seduc.pa.gov.br Efetivo Usuário

Amanda Marques 
Pety Cei 807.445.832.-68 amanda.cei@seduc.pa.gov.br Comissionado Usuário

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-
se todas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 09 de dezembro de 2021.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Educação

PORTARIA Nº 2.842, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições previstas 
no art. 138, parágrafo único, V, da Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO as atribuições dos Secretários-Adjuntos de auxílio ao 
Secretário de Estado na coordenação, planejamento, controle, avaliação 
e supervisão das atividades da Secretaria de Estado de Educação, além 
do controle e supervisão das diversas áreas da Secretaria visando o 
aumento da eficácia das ações e a viabilização na execução de programas 
do Governo do Estado;
CONSIDERANDO a necessidade de descentralização de poderes para 
desburocratizar e conferir maior eficiência às rotinas administrativas da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC;
CONSIDERANDO que o art. 138, inciso V da Constituição do Estado do Pará 
permite aos Secretários de Estados a delegação de atribuições, por ato 
expresso, aos seus subordinados;
RESOLVE:
Art. 1º Delegar aos Secretários Adjuntos da Secretaria de Estado de 
Educação competência para a prática, revogação e anulação de ofício do 
ato de concessão de diárias e suprimento de fundos para servidores e/ou 
colaboradores eventuais lotados nas suas respectivas Secretarias Adjuntas.
Art. 2º - É de competência privativa do(a) Secretário(a) de Estado de 
Educação a prática dos atos de concessão de diárias e suprimento de 
fundos aos Secretários Adjuntos.
Art. 3º As competências delegadas por esta Portaria, serão exercidas com 
observância da legislação em vigor e sem prejuízo das atribuições formais 
e acessórias próprias aos titulares dos órgãos delegados, respeitada a 
faculdade de serem os expedientes avocados pela Secretária de Estado de 
Educação, a qualquer tempo e a seu critério.
Art. 4º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 740548

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO
Referência –Termo de Fomento
Processo: 2021/1335234
Instituição: ASSOCIAÇÃO COMERCIAL DO PARÁ-ACP
CNPJ – 04.984.878/0001-60
Endereço: Av. Presidente Vargas, nº 158, 50 andar, CEP: 66.010-000, Belém/Pará
OBJETO PROPOSTO:
Apoio financeiro a ASSOCIAÇÃO COMERCIAL DO PARÁ, para realização 
do evento da CIRCUITO PARÁ NEGÓCIOS – RUMO A RETOMADA DO 
CRESCIMENTO a ser realizado, no período 13 a 14 de dezembro de 2021.
VALOR TOTAL DO REPASSE: R$ 75.000,00 (Setenta e cinco mil reais).
FONTE DE RECURSOS:
Unidade Orçamentária: 24.101
Função Programática: 23.691.1450.8518
Natureza de Despesa: 335041
Fonte: 0101
Período: 13 a 14 de dezembro de 2021
TIPO DA PARCERIA: Termo de Fomento
Belém, 09 de dezembro de 2021.
JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JUNIOR
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia – SEDEME

Protocolo: 740546
PORTARIA Nº 017 - GS/SEDEME
Constitui a indicação ao gestor da parceria nos termos do disposto do 
artigo 4º, do Decreto Estadual de 05 de setembro de 2017.
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e 
Energia – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto Governamental de 31/03/2021, publicado no DOE Nº 34.541, de 
05/04/2021, e, tendo em vista o disposto nos artigos 4º, inciso I e 50 do 
Decreto Nº 1.835, de 05 de setembro de 2017, do Governo do Estado, 
RESOLVE:
Art. 1º. Fica designado como Gestor responsável do Termo de Fomento 
Nº 01/2021 o servidor MAURO JOSE RODRIGUES BARBALHO, lotado na 
Diretoria de Desenvolvimento da Indústria, Comércio e Serviços - DDICS, 
identidade funcional nº 31658/4;
Art. 2º. A participação como responsável pelo Termo de Fomento não 
ensejará remuneração de qualquer espécie e será considerado serviço 
público relevante;
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém 09 de dezembro de 2021
JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JUNIOR
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia - SEDEME

Protocolo: 740547


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2021-12-09T19:38:13-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




